(1) Ex quo refertur in Decretis distinct. 2. de consecrat. cap. *Si quotiescumque*; prius autem hic minus plene, detractis illis verbis quæ utrinque supplemus, ad perfectum & plenum sensum integran-

dum, ut semper mibi peccata dimittantur.

(*) Ita communiter. Nicolajus ex Ambrosio sic deo semper accipere, ut semper mibi peccata dimittantur; qui semper pecco &c.

propter corporis indispositionem, (1) vel animæ, non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc sacramentum accedere, sed quotiescumque se ad illud homo invenerit præparatum. Unde in Lib. de eccl. dogmatibus (cap. liii. (2) dicitur: *Quotidie Eucharistie communionem accipere nec laudo, nec vitupero.*

Ad primum ergo dicendum, quod per sacramentum baptismi configuratur homo mortui Christi, in se suscipiens ejus characterem. Et ideo sicut Christus semel mortuus est, ita solum semel debet homo baptizari. Sed per hoc sacramentum non recipit homo Christi characterem, sed ipsum Christum, cujus virtus manet in æternum. Unde Hebr. x. 14. dicitur: *Una oblatione consumavit in sempiternum sanctificatos.* Et ideo quia quotidie homo indiget salutifera Christi virtute, quotidie potest laudabiliter hoc sacramentum suscipere. Et quia præcipue baptismus est spiritualis regeneratio, ideo sicut homo semel carnaliter nascitur, ita debet semel spiritaliter renasci per baptismum, ut Augustinus dicit super illud Joan. iii. *Quomodo potest homo nasci, cum sit senex?* (tract. xi. in Joan. aliquant. ante med.) Sed hoc sacramentum est cibus spiritualis: unde sicut cibus corporalis quotidie sumitur; ita & hoc sacramentum quotidie sumere laudabile est. Unde Dominus Lucæ xi. 3. docet petere: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* In cuius expositione Augustinus dicit in Lib. de verbis Domini (loc. sup. cit.) „Si quotidie accipis (scilicet hoc sacramentum,) „quotidie tibi est hodie, tibi quotidie Christus resurgit: (*) hodie enim est, quando Christus resurgit.“

Ad secundum dicendum, quod agnus paschalis præcipue fuit figura hujus sacramenti quantum ad passionem Christi, quæ representatur per hoc sacramentum: & ideo semel tantum in anno sumebatur, quia Christus

semel mortuus est. Et propter hoc etiam Ecclesia celebrat semel in anno memoriam passionis Christi. Sed in hoc sacramento traditur nobis memoriale passionis Christi per modum cibi, qui quotidie sumitur: & ideo quantum ad hoc significatur per manna, quod quotidie dabatur populo in deserto.

Ad tertium dicendum, quod reverentia hujus sacramenti habet timorem amoris conjunctum: unde timor reverentiz ad Deum dicitur timor filialis, ut in secunda parte dictum est (1. 2. quæst. lxxvii. art. 4. ad 2. & 2. 2. quæst. xix.) ex amore enim provocatur desiderium sumendi, ex timore autem confluit humilitas reverendi. Et ideo utrumque pertinet ad reverentiam hujus sacramenti, & quod quotidie sumatur, & quod aliquando abstineatur. Unde Augustinus dicit (epist. lxxv. al. cxviii. cap. liii.) *Si dixerit quispiam, non quotidie accipiendam Eucharistiam, alius contra, faciat unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum: neque enim litigaverunt inter se Zachæus, & ille Centurio, cum alter eorum gaudens suscepit Dominum, alter dixit: Non sum dignus ut intres sub tectum meum: ambo Salvatorem honorificantes, quamvis non uno modo.* Amor tamen, & spes, ad quæ semper Scriptura nos provocat, præferuntur timori. Unde & cum Petrus dixisset, *Exi a me Domine, quia homo peccator sum,* respondit Jesus, *Noli timere.*

Ad quartum dicendum, quod quia Dominus dicit (Lucæ xi.) *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,* non est pluries in die communicandum, ut saltem per hoc quod aliquis semel in die communicat, representetur unitas passionis Christi.

Ad quintum dicendum, quod secundum diversum statum Ecclesiæ diversa circa hoc statuta emanaverunt. Nam in primitiva Ecclesia, quando magna vigeat devotio fidei christiænæ, statutum fuit ut quotidie fideles communicarent: unde Anacletus Papa (epist.

I.

(2) Puta ex antedictis immunditiis procedentibus.
 (2) Inter opera Augustini tom 3. cuius nomine in Decretis dist 2. de consecrat. cap. *Quotidie* refertur, nec illius tamen est, ut jam sæpius notavimus. Quid autem illa quotidiana communio requirat, sic ibidem explicat quicumque sit ejus operis author, sicut etiam in Decretis additur; *Quamvis aliquis mordeatur peccato, peccandi non habeas de cetero voluntatem, & communicaturus satisfacias lacrimis & orationibus, & confidens de Domini misericordione qui peccata pia confessioni donare consuevit, accedat ad Eucharistiam intrepidus ac securus: & hoc de illo dico quem capitalia & mortalia peccata*

non gravant: Nam quem mortalia crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius publica penitentia satisficere, & ita Sacerdotis judicio reconciliatum communioni sociari. An vero semper hæc publica penitentia necessaria? Non utriusque, nisi publica tantum intelligatur quæ Sacerdotum judicio in Ecclesia fieri solet, cum quis palam ad aures Sacerdotis peccata confiteatur, licet secreto illa dicat; ut inferius in Tractatu Penitentia suo loco recurret annotandum.

(*) *Id est vespere edie, cum mss. In edic. Patav. deest enim. Nicolaus: Hodie est enim tibi quicumque dies, quo tibi Christus resurgit.*

1. in med. & hab. cap. x. de consecrat. dist. 11. (1) dicit: *Pavilla consecratione, omnes communicent qui noluerint ecclesiasticis cavere liminibus: sic enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia.* Postmodum vero, diminuto fidei fervore, Fabianus Papa (decreto VII. & hab. cap. XVI. de consecrat. dist. 11.) indulgit *ut si non frequentius, saltem ter in anno omnes communicent, scilicet in Pascha, Pentecoste, & Natali Domini.* Soter etiam Papa (decreto IV.) in cœna Domini dicit esse communicandum, ut habetur in Decret. de consecrat. dist. 11. (cap. XVII.) Postmodum propter iniquitatis abundantiam, refrigerante caritate multorum, statuit Innocentius III. (in concil. Lateran. IV. cap. XXI.) ut saltem semel in anno, scilicet in Pascha, fideles communicent. Consulitur tamen in Lib. de ecclesiasticis dogmatibus (cap. LIII.) omnibus diebus dominicis esse communicandum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, & August. quod est, & non est licitum sumere Eucharistiam quotidie. A B. Aug. quidem, quod sit: ut ponitur in *arg. cont.* Ubi nota, quod ex *ly quotidianus* sumpsit D. Aug. occasionem non solum commendandi quotidianam Eucharistiam communionem: sed etiam ad talem sacramenti ipsius frequentiam exhortandi. Unde, sicut Christus dicens *ly quotidianum*, Luc.

11. loquitur, more suo, formaliter, id est de sacramenti usu quotidiano, quantum est ex parte sacramenti, quomodo & *tertia* articali conclusio locuta est, ita B. Aug. loqui formaliter intelligitur. Dixi *ly more suo*: quia solet Dominus formalem sensum habere in verbis: quotiescumque de tali pane cœlesti loquitur. Et merito quidem, ut altissimo sacramento altissimus verborum sensus, qui formalis est, correspondeat. Discurre per ipsum, studiosissime lector (non enim longius a textu Thomistico divertere proposui) capitulum sextum B. Joannis Evangelistæ, ubi præcipue de hoc agitur: & passim videbis, quæ dico. Ut *ly qui manducat hunc panem*: quantum est ex virtute panis, *vivet in æternum*. *Ly caro mea*, quantum est ex se, *est pro mundi vita*. *Ly non sicut manducaverunt patres vestri manna; & mortui sunt*, quantum fuit ex parte mannae, quia, sc. illud corporeum manna non habebat virtutem neque præservandi a morte peccati, & æterna, neque dandi vitam sive gratiæ, sive gloriæ. *Ly, &c.* a scripturis vero, quod non sit licitum quotidie communicare, insinuat tamquam a fortiori per hoc: quod de puellis ad regem Assuerum ingressuris dicitur Hester capit. 2. ita, *ut sex mensibus oleo ungerentur myrrino, & aliis sc. quibusdam pigmentis, & aromatibus uterentur*. Item per hoc, quod de pueris dicitur Daniel. c. 1. *ut enutritibus annis postea starent in conspectu regis*. Si enim puellæ tales, & pueri, etiam post tantas caras de pulchritudine, de ornatibus (ut ibi habetur) non permittebantur accedere ad secre-

(1) Velut ex epistola ejus 1. refertur in Decretis dist. 1. de consecrat. prope finem capituli *Episcopus quantum ad primam tantum appendixem; Distinct. autem 2. cap. quod incipit Pavilla quantum ad utramque; licet Callixto quædam Exemplaria tribuerent. Sed quod ex Fabiano subjungitur, sic habet caput Epsi; ubi Appendix notat idem in Concilio Turonensi 3. cap. 50. & in Capitularibus lib. 2. cap. 45. præter ultima verba quæ dies determinant, haberi. Sicut & caput quod *In cœna Domini* mox ibidem notatur, sic nomine Soteris absque indice loci decernit: *In cœna Domini a quibusdam percepto Eucharistia negligitur, quæ quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus (exceptis his quibus pro gravissimis criminibus inhibetur) percipienda sit Ecclesiasticus usus demonstrativum etiam puniendum eadem die ad percipiendum corporis & sanguinis Domini sacramenta reconciliatur.* Denique quod ex Innocentio 3. indicatur, idem est quod jam supra in argumento notabatur haberi Extra de pœnitentiis & remissionibus, nempe cap. *Omnis*, & quod in Concilio Lateranensi 4. cap. 31. expresse decretum est. Adde quod sess. 13. in Concilio Tridentino can. 9. sic decernitur:*

Si quis negaverit omnes & singulos Christi fideles utriusque sexus cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Pascha ad communicandum juxta præceptum sanctæ matris B. clostia, anathema sit. Alioqui eadem sessione cap. & universos hortatur ut memores eximii amoris Jesu Christi qui dilectam animam suam in salutis nostræ pretium & carnem suam nobis ad manducandum dedit, hæc sacra mysteria corporis & sanguinis ejus ea devotione ac pietate venerentur, ut panem illum super substantialem frequenter suscipere possint; cuius vigore confortati ex hujus misera peregrinationis itinere ad caelestem patriam pervenire valeant, &c. Et sess. 22. cap. 6. *Optaret quidem sancta Synodus ut in singulis Missis fideles assistentes non solum spirituali affectu sed sacramentali etiam Eucharistia percipiione communicarent, quo ad eos sanctissimi hujus sacrificii fructus uberior proveniret: Nec tamen si id non semper fiat, propterea Missas illas in quibus solus Sacerdos sacramentaliter communicat, ut privatas & illicitas damnet, sed probas atque adeo commendat, &c.*

secretum regis thalamum, nec stare in conspectu regis terreni; nisi post unum, vel tres annos; quid nobis exinde datur intelligi de iis, qui ad conspectum summi regis secretissimum, atque sacratissimum volunt accedere, idest Eucharistiam sumere? Hoc videlicet, quod debent multo magis ad tantam divinæ majestatis mensam accessuri, & studio magno spiritualibus ornamentis accurate præparari; & nonnisi post multos dies interpositos ad communionem ingredi, atque reverti. Porro, quantum pertinet ad illos spiritualis reverentiæ ornatus; & unde eos acquirere valeamus, quod totum ad præsentis articuli materiam facit, vide Veritates aureas super legem veterem, Gen. 14. concl. 3. Ex præmissis itaque omnibus ad illam quæstionem communiter sæpius ventilatam patet, quid secundum sanam tantorum virorum doctrinam simul cum scripturis acceptam de frequentia majori, vel minori communionis sacramentalis dicendum sit. Quam quidem tam lucide, tam copiose, tam resolute, tamque firmiter, sancte, & catholice, Doctor noster vere Angelicus enucleavit, ut nihil supra. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS XI. 488

Utrum liceat omnino a communione cessare.

IV. dist. XII. quæst. III. art. 2.

AD undecimum sic proceditur. Videtur quod liceat cessare omnino a communione. Laudatur enim Centurio de hoc quod dicit Marth. VIII. 8. *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*: cui comparatur ille qui reputat a communione sibi esse abstinendum, ut dictum est (art. præc. ad 3.) Cum ergo nunquam legatur Christum in ejus domum venisse, videtur quod liceat alicui toto tempore vitæ suæ a communione abstinere.